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توضیح اکوایران درباره 
برآورد تورم مهر ۱۴۰۲

بی اطلاع بودیم
ــود مبنی  اکـــوایـــران ادعــــای خـ
ماه  مهر   در  ــد  درص  ۵4 ــورم  ت بر 
بی اطلاعی  نتیجه  را  سال جاری 
محاسبه  نحوه  روش  تغییر  از 
و  مهریه  میزان  محاسبه  جدول 

تأخیر تأدیه عنوان کرد.
انتشار  ــه  ب ــاره  ــ اش ــا  ب ــران  ــوایـ اکـ
»گــزارش  عنوان  با  که  گــزارشــی 
از  قضائیه  قــوه  به  مرکزی  بانک 
خواستار  کـــرده،  منتشر  تـــورم« 
با  رابطه  در  مـــواردی  تصحیحی 
شده  ذیل  شرح  به  گــزارش  این 

است:
بهای  شاخص  تــورم  ــران  ایـ ــو  اک
مــهــرمــاه  در  ــده  ــن ــن ک مـــصـــرف 
درصد   ۵4 معادل  را  سال جاری 
ــود. اکــو ایـــران در  ــرده ب ــلام ک اع
از شــاخــص  مــحــاســبــات خـــود 
استفاده  ــون  دی تأخیر  جریمه 
ــرده بــود کــه بانک مــرکــزی به  ک
مــنــظــور حـــل و فــصــل دعـــاوی 
قضائیه  قوه  اختیار  در  حقوقی 
اکو  پیگیری های  می دهد.  قــرار 
ایران نشان می دهد ظاهراً نحوه 
و  مــرکــزی  بانک  ــورم  ت محاسبه 
در  شاخص  این  ارزیابی  فرمول 
ــه طــریــق دیگری  ب ســال جــاری 
تورم  این صورت  در  بوده است. 
نشان دهنده  که  مرکزی  بانک 
رشد عمومی سطح قیمت ها در 
کشور است با عدد حاصل شده 
متفاوت  ایـــران  ــو  اک وسیله  بــه 
بانک  تورمی  نرخ  و  بود  خواهد 
مرکزی بر پایه سال 1400 پایین تر 

از نرخ برآوردی است.
در اطلاعات واصله به اکو ایران، 
ــه شــاخــص مــاه  ــوط ب ــرب عـــدد م
مهر، 1002 درج شده بود اما آمار 
ــد عــدد  ــی ده دقــیــق تــر نــشــان م
دقیق کمی پایین تر از عدد درج 

شده بود.
ــود که  ــی ش تــأکــیــد م ــان  ــای پ در 
ــر رســالــت  ــران هـــمـــواره ب ــوایـ اکـ
ــه ای خـــود در  ــرفـ اخـــلاقـــی و حـ
ــای فــنــی و  ــزارش هـ انــعــکــاس گـ
سوگیری  ــدون  ب و  کارشناسانه 
تأکید داشته و دسترسی به آمار 
رسانه ها  و  ــردم  م حــق  را  دقیق 

می داند.
بی اطلاع  آنکه  دلیل  به  طبیعتاً 
محاسبه  نحوه  روش  تغییر  از 
مهریه  میزان  محاسبه  ــدول  ج
بر  تصور  بــودیــم  تــأدیــه  تأخیر  و 
ایــن بــود کــه در ســنــوات اخیر 
شاخص  با  متناظر  جــدول  ایــن 

قیمت مصرف کننده است.
بر اســاس اطــلاع جدید جدول 
تخمینی  می تواند  اگرچه  مذکور 
از سوی  آمـــده  بــدســت  تـــورم  از 
طور  به  امــا  باشد  مرکزی  بانک 
دقــیــق تـــورم اخــذ شــده توسط 
را نشان نمی دهد و در  این نهاد 
رسانه  ایــن  محاسبه  مبنا  آینده 

قرار نمی گیرد.
مــرکــزی  ــانــک  ب اســـت،  گفتنی 
ــه ای  ــی ــلاع اط در  ــاه  مـ مــهــر   2۳
برخی  در  ــده  شـ منتشر  خــبــر 
رسانه های منتقد دولت مبنی بر 
نرخ تورم مهرماه را تکذیب کرد. 
مرکزی  بــانــک  عمومی  روابـــط 
ــرد: ادعــای سایت های  ــلام ک اع
اکوایران و اعتماد درباره تورم ۵4 
درصدی در مهر ماه، کاملاً غلط 
غیرکارشناسی  تحلیل  پایه  بر  و 

این سایت ها است.

 
ــی،  ــان ــه دولـــت روح ــارج ــرخ ــی وزی ــازگ ــه ت ب
محمدجواد ظریف در اظهاراتی گفته است 
که »اگــر نگاه شما به مــردم  بــود باید غل و 
آنها باز کنید  از پای  را  زنجیرهای اقتصادی 
نیست.«  ــدار  ــای پ توسعه   مـــردم،  بـــدون   و 
ادعای ظریف این است که در 2 سال اخیر 
که دولت سیزدهم روی کار آمده نگاهی به 
اقتصادی  عملکرد  و  اســت  نداشته  ــردم  م
بــازکــردن  راســتــای  در  را  سیزدهم  دولـــت 
ندانسته  ایــران  اقتصاد  موجود  قفل های 
غ از این موضوع که بررسی روند  است؛ فار
متغیرهای اقتصاد کلان بیانگر بهبود شرایط 
است و کاهش نرخ تورم، کاهش نرخ رشد 
نقدینگی، ثبات نرخ ارز، بهبود فضای کسب 
و  مجوزها  ــدور  ص تسهیل  واسطه  به  کــار  و 
سفرهای استانی رئیس جمهور برای پیگیری 
این  ــواه  گ همگی  ــردم  م مطالبات  میدانی 
معیشت  بهبود  دغدغه  که  است  موضوع 
مردم و بازکردن غل و زنجیرهای اقتصادی 
دولــت  در  آن  از  توجهی  قابل  بخش  کــه 
روحانی به پیکره اقتصاد ایران بسته شده در 
است.  سیزدهم  دولت  برنامه های  اولویت 
اما بر مبنای ادعای ظریف می توان عملکرد 
را  ــم  یازدهم و دوازده اقتصادی دولت های 
نیز مورد ارزیابی قرار داد که آیا نگاه ویژه ای 
به مردم در دولت روحانی و دوره مسئولیت 

شخص ظریف وجود داشته یا خیر؟ پاسخ 
مشخص است بررسی تمامی شاخص های 
ــرخ رشــد  ــم از تــــورم، نـ ــلان اعـ اقــتــصــاد کـ
حجم  سرمایه،  تشکیل  میزان  اقتصادی، 
سرمایه گذاری و مؤلفه های دیگری همچون 
میزان بیکاری، ضریب جینی به عنوان معیار 
نابرابری، جهش های قیمت ارز و نابسامانی 
بازار مسکن تنها بخشی از معیارهایی است 
را  روحانی  دولــت  آن  مبنای  بر  می توان  که 

دولتی علیه مردم و معیشت مردم دانست.
بررسی شاخص های اقتصادی مراکز آماری 
یازدهم و  از آن است که دولت های  حاکی 
از  اقتصادی پس  کارنامه  ــم بدترین  دوازده
انقلاب را در زمینه های مختلف داشته اند. 
بالاترین قیمت های مسکن، ارز و خودرو از 
یک سو، شکستن رکورد تورم اقلام خوراکی 
و پایین ترین سطح سرمایه گذاری خارجی 
حسن  اقــتــصــادی  کــارنــامــه  از  بخشی  و... 

روحانی است.
کوچک شدن سفره مردم در دولت روحانی

شاخص درآمد سرانه ملی، یکی از مهم ترین 
دادن  نشان  بـــرای  کــه  ــت  اس مؤلفه هایی 
وضعیت اقتصادی یک کشور به کار می رود و 
بهبود این شاخص بیانگر وضعیت مناسب 
خانوارها، بنگاه های اقتصادی و بخش های 
ــد سرانه در یک دهه  مختلف اســت. درآم
به   90 سال  در  تومان  میلیون   9.2 از  اخیر 
ازای هر نفر در سال 98 و 99 به حوالی 8.۵ 
میلیون تومان )به قیمت ثابت( کاهش یافته 
اســت. این یعنی درآمــد مــردم در یک دهه 

اخیر نه تنها افزایش پیدا نکرده که کاهش 
هم یافته است. مرکز آمار در حالی این ارقام 
را اعلام کرده که اصلی ترین دلیل این بحران 

تورم فزاینده در دولت دوم روحانی است.
ــا که ظریف مدعی  ایــن روزه به بیان دیگر 
شده دولت باید نگاه به مردم داشته باشد؛ 
داشت  مسئولیت  ــودش  خ که  دولتی  در 
کمترین نگاه به مردم شده است زیرا سفره 
مردم در طی عمر این دولت کوچک تر شده 

است.

خلق تورم در دولت روحانی علیه مردم
در ادبیات اقتصادی از تورم به عنوان مالیات 
پنهان یاد می شود و دولت روحانی به واسطه 
به  تنها  نه  خود  اقتصادی  ضعیف  عملکرد 
بهبود معیشت مــردم کمکی نکرد بلکه با 
بــالا علیه معیشت ها گام  تــورم هــای  خلق 
برداشت و به نوعی از مردم مالیات ستانی 

مضاف و غیراقتصادی کرد.
شعارهای  بــرخــی  بــا  ــال 1۳92  س ــی  ــان روح
انتخاباتی از جمله کنترل تورم، رأی کسب 
کرد و اواســط مــرداد سال 1۳92 دولتش را 
تشکیل داد. با کنترل شرایط توسط دولت 
روحانی، تورم کل سال 1۳92 در حد ۳4.7 
درصد شد. برای سال 1۳9۳ روحانی وعده 
داده بود تورم را در محدوده 2۵ درصد کنترل 
درصد  تا 1۵  ــورم  ت نــرخ  عملاً  ولــی  می کند 
در 4  روحانی  کــرد.  پیدا  چشمگیر  کاهش 
سال اول خود، اقدام به استقراض از بانک ها 
کرد و در ادامه به بانک مرکزی اجازه داد به 

بانک ها وام بدهد. پس از آن دولت اعلام 
کرد ما از بانک مرکزی وام نگرفتیم؛ البته 
دولت از بانک مرکزی وام نگرفت در حالی 
که از بانک ها استقراض کرد و در مرحله بعد، 
از بانک مرکزی استقراض کردند.  بانک ها 
بر این اساس است که نقدینگی 470 هزار 
در  ــم،  ده ــت  دول دوره  آخــر  تومان  میلیارد 
پایان دولت اول روحانی به 1۵00 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت، یعنی نقدینگی حدود 
۳ برابر شد و دولت تلاش کرد منابع مورد 

نیاز را از طریق بانک ها تأمین کند.
بهره گیری  با  اول  دوره  در  روحانی  دولــت 
نرخ  افزایش  همچون  مقطعی  ابزارهای  از 
موقتاً  را  تــورم  نرخ  شد  موفق  بانکی،  بهره 
تک رقمی کند؛ با این حال بی توجهی دولت 
به اصلاح اساسی ساختارهای اقتصاد باعث 
شد کاهش تصنعی تــورم با جرقه بازگشت 
دولــت  و  رفته  بین  از  امریکا  تحریم های 
روحانی را رکــورددار بزرگ ترین تورم 2 دهه 

اخیر کند.

کشیدن ترمز توسعه اقتصادی در دولت 
روحانی

روند  بهبود  و  خارجی  سرمایه گذار  ورود 
کشور  توسعه  به  می تواند  سرمایه گذاری 
ــا که ظریف  این روزه کمک شایانی کند و 
و گویی فراموش  توسعه می کند  از  سخن 
کرده که در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه 
و تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای 
پایین و بعضاً منفی روبه رو بوده است. نتایج 

عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل 
ناکارآمدی و بی برنامگی دولت روحانی در 
تولید و همچنین  و  کاهش سرمایه گذاری 
فعالیت های  به  اقتصادی  فعالان  ترغیب 
مشاهده  قــابــل   90 ــه  ده در  ــه  ــازان ب سفته 
ــاس آمــارهــای بانک مرکزی  ــت. بــر اس اس
متوسط نرخ رشد یک دهه اخیر تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص کل، ماشین آلات و 
تا 1400 به ترتیب  ساختمان طی دوره 1۳91 
معادل 6.9-، 9.1- و ۵.2- درصد بوده است. 
البته براساس آمار بانک مرکزی سال 1401 
مــیــزان ســرمــایــه گــذاری یــا همان تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص با رشد 6.7 درصدی 
رکورد این شاخص را در طول یکسال اخیر 

زده است.
موردی که روحانی همواره سعی داشت بر 
تأکید کند، بلد بودن زبان دنیا و نوید  آن 
ارتباطات اقتصادی - سیاسی با جهان بود 
غ از کارنامه سیاسی که مشخص شد  اما فار
بلد بودن زبان دنیا، تنها بلوف بود، دولت 
در این زمینه در حــوزه اقتصاد رفــوزه شد. 
شاهد این مدعا هم میزان سرمایه گذاری 
خارجی به روایت بانک مرکزی است. با آنکه 
میزان سرمایه گذاری خارجی در سال های 
90 و 91 در اوج تحریم های نفتی و هسته ای 
بیش از 4 میلیارد دلار در سال بود اما پس از 
برجام روندی نزولی به خود گرفت به طوری 
که سال 9۵ به ۳ میلیارد و 22۳ میلیون دلار 
و سال 96 به 2 میلیارد و 4۳0 میلیون دلار 
رسید. این عدد سال 96 به رقم ناامید کننده 

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: 
مدل جدید اعتبارسنجی بر مبنای الگوریتم 
شده  پیاده سازی  و  تعریف  هوش مصنوعی 
است؛ در مدل اعتبارسنجی جدید پوشش 
اعتبارسنجی از ۳0 درصد به حدود 100 درصد 

افزایش پیدا کرده است.
اظهار  محرمیان،  مهران  ایرنا،  ــزارش  گ به 
داشت: شرکت اعتبارسنجی ایرانیان حدود 
10 سال است فعالیت خود را آغــاز کــرده و 

الگوریتم های مربوط به اعتبارسنجی توسط 
این شرکت تدوین شده است.

وی یادآور شد: سطح پوشش اعتبارسنجی 
ایرانیان  پایین بود و فقط ۳0 درصد  نسبتاً 
سوی  از  و  می شدند  اعتباری  امتیاز  دارای 
ــر دقـــت ایـــن امــتــیــازســنــجــی حـــدود  ــگ دی
ــل مــدل  ــی بــه همین دل ــود.  ــ ب ــد  ــ 60 درص
الگوریتم  مبنای  بــر  اعتبارسنجی  جدید 

هوش مصنوعی تعریف و پیاده سازی شد.

در  مرکزی  بانک  نوین  فناوری های  معاون 
تصریح  اقتصاد«  خــط  »روی  بــا  گفت وگو 
اعتبارسنجی جدید پوشش  کرد: در مدل 
اعتبارسنجی از ۳0 درصد به حدود 100 درصد 

افزایش پیدا کرده است.
وی باتوجه به تأکید بانک مرکزی در تسهیل 
گفت:  شهروندان  بــرای  خــرد  مالی  تأمین 
به  شایانی  کمک  اعتبارسنجی  مــدل  ایــن 

پیاده سازی این برنامه بانک مرکزی می کند.

ــدل جــدیــد  ــ ــان پـــیـــاده ســـازی م ــی ــرم ــح م
بانک  برنامه های  دیگر  از  را  اعتبارسنجی 
ارتقای  راستای  در  بانکی  شبکه  و  مرکزی 
بانکی برشمرد و  از خدمات  رضایت مــردم 
گفت: اعتبارسنجی حلقه مفقوده تسهیلات 
با  خــرد اســت و مــدل اعتبارسنجی جدید 
اولویت بالا در بانک مرکزی در حال پیگیری 
است. محرمیان در خصوص سامانه سیاق 
امکان  این سامانه  ــدازی  راه انـ با  نیز گفت: 
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(میلیون دلار)سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

گزارش

 محمدجواد ظریف در شرایطی اظهار داشته نگاه به مردم پایه اصلی توسعه است 

که عملکرد اقتصادی دولت های یازدهم و دوازدهم گواه کمترین توجه یک دولت به توان داخلی بود

علت ناکامی دولت گذشته در عرصه اقتصاد
نگاه دولت گذشته به خارج به جای اتکا به مردم و توانمندی های داخلی منجر به کاهش شدید درآمد سرانه ملی، تورم های بالا و مستمر، 

میانگین رشد اقتصادی صفر، کشیدن ترمز سرمایه گذاری، جهش های پیاپی نرخ ارز، ولنگاری بازار مسکن و تخریب فضای کسب وکار شد

یک میلیارد دلار هم رسید.

ولنگاری بازار مسکن نتیجه عدم نگاه 
دولت روحانی به مردم

خریدن،  خانه  نه تنها  روحــانــی  ــت  دول در 
برای  ــاره یک واحــد مسکونی هم  اج بلکه 
بخش قابل توجهی از مردم آرزو شد. سال 
92 میانگین هر مترمربع واحد مسکونی در 
شهر تهران تنها 4 میلیون تومان بود و در 
طول دوره وی، مسکن نزدیک به 800 درصد 
کارشناسان  کــرد.  تجربه  را  قیمت  افزایش 
ــدی قیمت  دلیل اصلی ایــن رشــد 800درصـ
عرضه  و  تولید  نهضت  تــوقــف  را  مسکن 
مسکن مهر و بی اعتنایی دولت به خانه دار 
این سال ها نقل  کردن مردم می دانند. در 
قدیمی ساز  و  کوچک  واحــدهــای  انتقال  و 

همواره روند صعودی داشته است.
به عبارتی عــدم نگاه ویــژه دولــت به مردم 
منجر شد تا دولت به وظیفه خود یعنی ورود 
ــازاری که در آن تناسبی میان عرضه و  به ب
تقاضا وجود نــدارد عمل نکند و نابسامانی 
بازار مسکن در دهه 90 ناشی از همین نوع 

نگاه بوده است.

میانگین رشد اقتصادی صفر درصد
اقتصاد ایران در چند دهه گذشته در نرخ 
رشد اقتصادی نوسانات زیادی را تجربه کرده 
است. بسیاری این نوسانات در رشد را متأثر 
از مسائل  ایــران  اقتصاد  بــالای  اثرپذیری  از 
امر  این  که  می دانند  خارجی  و  بین المللی 
در  نفت  پررنگ  نقش  سبب  به  می توان  را 
اقتصاد ایران دانست. اینکه چرا نفت به این 
انــدازه اقتصاد ایــران را تحت تأثیر خود قرار 
می دهد، بسیار حائز اهمیت است. حجم 
حقیقی اقتصاد ایران پس از یک دهه فراز و 
نشیب در نهایت به گونه ای شد که می توان 
گفت دوباره به سطح حجم اقتصاد در سال 
90 رسیده است، این یعنی یک دهه از دست 
رفت. ظریف که ادعای توسعه می کند یکی از 
ارکان اصلی دولتی بوده که به لحاظ حقیقی 
اقتصاد ایران را یک دهه از توسعه دور نگه 
داشــت و اجــازه نــداد سهم اقتصاد ایــران از 

اقتصاد جهانی افزایش یابد.

افزایش پوشش اعتبارسنجی به ۱۰۰درصد

صادرکننده  حــســاب هــای  مــســدودســازی 
چک برگشتی فراهم شده است. همچنین 
با همکاری قوه قضائیه از طریق این سامانه 

فرد  حساب های  مسدودسازی  به  می توان 
مقروض پس از حکم قضایی به صورت آنی 

اقدام کرد.


